Auf dieses päpstliche Reskript bezieht sich somit sicher die feste Tradition all' unserer Klöster, dass ihre Gelübde die feierlichen und ihre Schwestern «wahre Klosterfrauen» seien.

Die in diesem Blatte (am 10. November) angeführten Beweise für die Existenz der vota solemnia in den Tertiarklöstern sind keine stringente, sondern können höchstensfalls deren Wahrscheinlichkeit dartun. Nun aber sind ebenso viele Gründe gegen diese Wahrscheinlichkeit und doch soll man nun endlich, wo die Dekrete Leo XIII. durchgeführt werden sollen, Sicherheit und nicht bloss Wahrscheinlichkeit haben. Ohne den Fund dieses päpstlichen Reskriptes hatte darum der hochwürdigste Bischof von St. Gallen nicht Unrecht in seinem Urtheil, worin er sich gegen die Existenz der

vota solemnia aussprach, weil diese beim III. Orden nicht einfach anzunehmen, sondern sicher bewiesen werden müssen; denn in seiner ganzen Einrichtung, Regel, Statuten etc. . . . ist keineswegs die Feierlichkeit der Gelübde vorgesehen, wie bei den II Orden. Nachdem nun aber die Verkündigung und Acceptation des päpstlichen Reskriptes sichergestellt ist, so bleibt kein Zweifel mehr berechtigt.

Das Aktenstück lautet also:

Sixtus Episcopus Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Ad Christi Vicarii residentis in Specula Apostolicæ dignitatis providam circumspectionem pertinere dignoscitur quarumlibet personarum Altissimo sub regulari habitu, mundanis oblectationibus abjectis, sedulo famulantium qualitates attendere, sicque illorum ferventer invigilare profectibus, ut ab eis omnis dubitationis materia, quæ salutem animarum obnubilare videtur, auferatur et contemplationes suavitate quiescere valeant, ac tranquillum Domino reddere famulatum. Sane jam dudum accepimus, quod quidam Fratres et Sorores tertii Ordinis B. Francisci ex speciali commissione nostra, vel prædecessorum nostrorum collegialiter viventes post annum probationis in manibus sui Ministri vel Ministræ ab eorum collegio canonice electi vel electæ vovent et promittunt obedientiam, paupertatem et castitatem perpetuam solemniter coram toto suo collegio: dubitaturque an tale votum sit solemnem et obliget sicut tale. Nos igitur, qui Ordini prædicto, et in illo Altissimo famulantibus personis, ut vota sua firmiori statu, vel cui voverent, strictius persolvere valeant, et animarum periculis, quantum possumus providere incensis desideramus affectibus, auctoritate Apostolica tenore præsentium decernimus ac statuimus: *votum præfatum sic, ut præfertur, emissum vel quod emittetur in futurum, de cetero habeat vim et valetudinem voti solemnem ac omnem inducat effectum, quem inducit votum solemnem factum actumque de Religionibus a Sede Apostolica approbatis*, districte præcipiendo, mandantes omnibus et singulis Ecclesiarum Prælatibus cujuscumque status, gradus, dignitatis, ordinis aut conditionis fuerint, sub quorum cura et jurisdictione Fratres et Sorores degunt, vel morantur, aut degere vel morari contigerint in futurum, ne de cetero Fratres vel Sorores prænuntiatos præfatum votum modo prædicto emittentes Matrimonium contrahere de cætero, aut ante contractum consummare, aut Religionem, prædictam dimittere et ad sæcularem vitam redire permittant. Quodque si prædicti Fratres vel Sorores contrarium fecerint, matrimonium hujusmodi nullum fuisse, et esse eadem auctoritate decernant: et prædictos Fratres vel Sorores id facientes excommunicationis sententia innodatos fore tamdiu denuntient, donec ad correctentes habitum dictæ Religionis reassumant et votum ac professionem suam juxta statuta et consuetudines dicti Ordinis prædicto modo collegialiter viventes observent; meruerintque ab hujusmodi — excommunicationis sententia a suis Superioribus absolutionem obtinere. Non obstantibus fel. record. Bonifacii VIII. prædecessoris nostri, et aliis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis statuti, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem Omnipotentis Dei ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.